1

桃園市政府環境保護局

性別平等專責小組 107年第 2次定期會議紀錄

時間：107 年 10 月 23 日（星期二）下午 2 時 30 分

地點：本府 11 樓 1101 會議室

主席：陳副局長增祥

出席：如簽到表                                          記錄：陳怡妏

壹、 主席致詞：（略）

貳、 報告事項：性別平等政策方針 107 年 1 月至 9 月辦理成果：（略）

一、嚴委員祥鸞：建議於各項性別統計項目上增加性別百分比。

二、主席：依委員意見辦理。

參、 討論事項

提案一

提案案由：108 年新增性別統計指標項目案。

發言摘要：

一、綜合規劃科：依據本府主計處規定，本府業務機關逐年須新增 2-5 項性別

統計指標項目，建議 108 年新增性別統計指標為「本市申請低污染運具補

助者之性別比例」及「本市河川生態監測種子教師之性別比例」。

二、顏委員秀慧：

（一）請問河川生態監測種子教師是否有發證？如有，才能較正確統計。

（二）請問環教人員是否有做性別統計？環境教育志工已有性別統計，建議可

統計環保署環境教育認證人員，因其為環保署發證，較有所依據，如資

料可取得，是否可以此為替代方案？

三、嚴委員祥鸞：

（一）新增性別統計指標項目時，須考量後續是否做性別分析，以作為爾後政

策參考。

（二）有關低污染運具補助者之性別統計，假設通常女性較不太會找尋資源，

政府的補助，知道資源者即可來申請，然而各性別知道資源的機會是否

相同？建議可先統計一年申請補助者之性別統計來看是否有意義。

（三）桃園水巡守志工之男性增加數較環教志工多一些，建議統計水巡守志工

培訓之性別比例。

（四）如有志工解說員的數據，亦可考量作為統計對象。

四、水質土壤保護科：

（一）去年環保署水保處委請台灣大學生物環境系統工程學系在本市老街溪

河川教育中心，辦理「水環境巡守隊種子教師培訓課程-河川生態監測」，

有 35 隊水環境巡守隊參加，今年未在本市辦理，108、109 年未能確定

2

會在本市辦理相關活動。

（二）會議資料第 12 頁已有提報水環境巡守志工男女人數及比例，並有統計

辦理教育訓練、淨溪淨灘及管理績效評核等會議之參與人數與男女比例，

如須分析其它資料將配合辦理。

（三）建議統計「本市河川生態監測種子教師之性別比例」項目修改為統計「本

市水環境巡守隊幹部之性別比例」。

五、空氣品質保護科：

（一）請問統計「本市申請低污染運具補助者之性別比例」這項之目的何在？

（二）環保署申請低污染運具補助的申請表格為紙本，並無性別欄，請問如何

統計？統計上萬筆資料需粍費相當時間，增加工作負荷，建議統計某段

期間即可。

（三）建議統計「統計本市申請低污染運具補助者之性別比例」項目修改為統

計「本市電動機車補助者之性別比例」。

六、環境永續科：

環境教育認證人員係由環保署發證，經查詢環保署對發證之環教人員，因

涉及個資問題，並未公開身分證字號及姓名，環保署亦無相關統計資料，

因此取得資料是有困難。

決議：新增性別統計指標項目為「本市電動機車補助者之性別比例」、「本市水

環境巡守隊幹部之性別比例」。另「本市電動機車補助者之性別比例」

項目先統計一年之數據。

提案二

提案案由：性別平等政策方針 108年度擬辦理之工作內容。

發言摘要：

一、綜合規劃科：

本案依前項新增性別統計指標項目，政策方針 1 工作內容新增統計「本市

申請電動機車補助者之性別比例」、政策方針 8 工作內容新增統計「本市

水環境巡守隊幹部之性別比例」，其餘政策方針工作內容與 107 年相同。

決議：照案通過。

提案三

提案案由：擇定非府決行施政計畫進行性別影響評估案。

發言摘要：

一、綜合規劃科：

（一）依性平會規定，各局處須於每年下半年專責小組會議，擇定 1 案非府決

行施政計畫，由性平辦建議提報相關領域之六大分工小組會議討論，各

分工小組會議將擇定至少 3 案之計畫，報性平會核備後，被擇定計畫案

3

之機關須進行性別影響評估。

（二）會議資料第 14 頁係彙整各科室提報之計畫，因性別平等辦公室辦理具

體行動措施工作坊等活動時，多數委員關切之議題涉及環境清潔稽查大

隊業務，如公廁及女性清潔隊員等，故建議提報大隊之「108 年度清潔

隊員健康檢查」辦理性別影響評估。

二、環境清潔稽查大隊：

清潔隊員健康檢查為例行性工作，檢查項目逐年有增加，本計畫將在明年

委辦計畫中加入性別影響評估。

決議：照案通過，由大隊「108 年度清潔隊員健康檢查」辦理性別影響評估。

提案四

提案案由：108 年推動性別平等具體行動措施暨與民間組織或企業共同推動性

別平等案。

發言摘要：

一、綜合規劃科：

本案提報計畫為 108 年優質公廁提升計畫，本案因在 10 月 11 日性別平等

辦公室辦理之工作坊時，委員建議本局更改對象為加油站列管公廁。

二、環境清潔稽查大隊：

大隊歷來均有持續推動公廁優質環境，委員有建議加強針對加油站公廁，

本隊配合辦理，如有成果再推擴到其他公廁項目。

三、嚴委員祥鸞：

建議在辦理本項計畫過程中，可整理哪些老舊公廁須優先改善等相關數據，

日常即有在處理的事情，將其納入資料庫，可供爾後要使用時即可運用。

決議：照案通過，並將委員建議納入參考。

肆、 臨時動議：(無)

伍、 散會：下午 3 時 20 分。